

ACTA bForoa

2026/02/10

EGUNA/DIA: 2026/02/10

ORDUA/HORA: De 10:00 a 13:15 horas.

LEKUA/LUGAR: SALÓN ACTOS edificio BBK, RONDA. Bilbao. // BBK ERAIKINEKO ARETO NAGUSIA, ERRONDA. Bilbo.

AZALDUTAKOAK/ ASISTENTES:

Asisten 17 entidades / 17 erakundek parte hartu dute

Estibaliz (**AMNESTY INTERNACIONAL EUSKADI**), Alex (**ASKABIDE**), M^a Jesús (**ASPANOVAS**), Raquel (**ATZARRI**), Bea (**BIZITEGI**), Vanesa (**CONTRA EL CANCER**), Irma (**ELKARBANATUZ**), Itsaso (**FUNDACIÓN ELLACURIA**), Sandra (**FUNDACIÓN SINDROME DOWN**), Idoia (**GAUDE**), Aitor (**HERRIZIKLETA**), Julen (**PEÑASCAL COOPERATIVA**), Batirtze (**PERTSONALDE**), María (**SURFRIDER**), Santiago (**TELÉFONO DE LA ESPERANZA EUSKADI**), Iratxe (**TANTAK**), Josemi (**VALORARTE**)

Ez dira etorri:

BForoako gainerako ERAKUNDEAK ez dira bertaratu. Horietako askok barkamena eskatzen dute ez joateagatik.

BForoa 2026ren urteko lehen biler

10:00 – 10:15 BFOROARI buruzko azalpen laburra eta hasierako agurra

BizkaiaGaratik Minervak eta Carolinak -Elkarte Berriak daudenez-, Bforoa zer den azaltzen dute laburki. Lantzen dena eta haren egitura.

BFOROA lankidetzeta-gune bat da, eta bertan, esku artean ditugun gaiei erreparatzen diegu, eta erakunde eta elkarteak kezkatzen gaituzten gai hauei batez ere:

- Boluntarioria
- Herritarren aktibazioa
- Komunitatearen eta gizartearen parte-hartzea

BizkaiaGaratik espazio hau lagundu eta errazten dugu prozesu dinamiko, bizi eta eraikuntza kolektibo gisan, taldearen beharretara egokituz doana.

10:15 - 11:10 Aurkezpena, BForoa 2026ko elkarteak: POSTAL eta "CAJA BAILONGA"

Bforoaren urteko lehen bilera da, eta erakunde berriak ditu. Elkarte bakoitzak honako elementu/informazio hauek dituen postal bat marraztea eta idaztea proposatzen da:

- Jatorrizko elkarte/erakundea
- BFOROAra joaten den pertsonaren izena
- Elkartearen xedea
- Martxan dauden boluntariorik edo herritarren aktibazioko proiektuak
- Boluntarioen edo aktibatutako pertsonen gutxi gorabeherako kopurua
- **Zertarako nator BFOROAra? Zer espero edo behar dut espazio honetatik?**

Postala betetzeko denbora ematen da. Amaitu ondoren, postal guztiak kutxan sartzen dira.

- **"CAJA BAILONGA"** hasten da: kutxa eskuz esku pasatzen da musika entzuten den bitartean.
- Musika gelditzen denean:
 - Kutxa duen pertsonak postal bat ateratzen du.
 - Erakundearen eta pertsonaren izena ozen irakurtzen da.
 - Izendatutako pertsona altxatu egiten da, bere postala jasotzen du eta idatzi duena partekatzen du.
- Kutxa berriro mugitzen hasten da.
- Prozesuak aurrera jarraitzen du erakunde guztiak aurkeztu diren arte. Aurkezpenak egiten diren bitartean, hainbat foliotan edo kartoi mehetan jasotzen dira hitzak.

Honekin batera doakizue lehenengo saio horretan parte hartu zuten elkarten postaletako datuekin bildutako informazioa.

11:25 - 11:45 Kafea

Taldean kafe bat hartzea erabaki dugu, eta gero lanean berriz hasteko.

11:45 - 13:00 BForoan ZER KOLEKTIBORAKO GURE TALDEKAKO LANA.

Ariketa kolektibo bat egin zen erakunde bakoitza gunerik horretara zerk ekarri duen ikusarazteko eta taldearen barruan partekatutako beharrak detektatzeko. Aurreko dinamikan jasotako hitz eta esaldi guztiak lurrean jarri ziren, zirkulu bat osatuz. Parte-hartzaileak haien inguruan ibili ziren, haiek irakurriz eta talde txikitik hitz eginez esanahiak argitzeko, kontzeptuetan sakontzeko eta antzekotasunak identifikatzen hasteko.

Ondoren, antzeko beharrak edo sinonimoak adierazten zituzten hitzak multzokatu ziren, gaikako multzoetan antolatuta. Talde bakoitzari izen bat eman zitzaion,

premia partekatua adierazten zuena. Prozesu horretan, arreta berezia jarri zitzaion honako hauean

- Erakunde gisa bildu gaituena.
- BFOROaren barruan deialdia egiten digun zein kolektiborentzat.

Ariketa horri esker, sarean dauden beharren eta motibazioen mapa komuna bistaratzen hasi zen.

Zentzu-esparrua: zerk mugitzen gaitu?

Beharren elkartzetik abiatuta, taldearen zentzu partekatuaren esparruari forma ematen dioten kontzeptuak sortu ziren.

- Justizia soziala
- Giza eskubideak
- Boluntariotzaren irekitasuna eta aniztasuna
- Prozesuetan laguntzea (erabiltzaitetik boluntariora/parte sentitzea)
- Ondasun komuna
- Jasangarritasuna
- Bizitza duintzea

Kontzeptu horiek behin betiko ez ixtea erabaki zen, baizik eta hurrengo saioekin batera joango den eta etorkizunean erabakiak eta erakundeen arteko lankidetzak bideratuko dituen iparrorratz komun gisa enuntziatuta uztea.

TALDEEN EKARPENAK PARTEKATZEA

Jardunaldiaren helburua balio partekatuak, etorkizuneko ekintza-ildoak eta sareko talde-lan baterantz aurrera egitea ahalbidetuko duten elementuak identifikatzea izan zen. Horretarako talde-dinamikak, bateratze-lanak eta erakundeen babesari eta aliantza-lanari buruzko eztabaida garatu ziren.

EKARPENAK TALDEKA

2.1. Lehen taldea

1. taldeak bere identitate kolektiboaren zatitzat hartzen diren balio eta printzipioetan oinarritu zuen bere gogoeta: justizia soziala, giza eskubideak, bizitzaren duintasuna, inklusioa eta bizikidetzak.

Bi ekintza-ildo nagusi identifikatu ziren:

- **Elkarri laguntzea**, gizarte-erantzun kidetasunari, herritartasun aktiboari, aktibismoari eta jasangarritasun komunitarioari lotuta.
- **Sarean lan egitea**, elkarleen eta pertsonen arteko sinergiak, aliantzak eta loturak sortzeko beharra azpimarratuz.

Era berean, ikaskuntza zaintzaren eta elkarrekiko laguntzaren barruan kokatu zuten, eta baliabideak eta jardunbide egokiak partekatzearen garrantzia nabarmendu zuten. Zaintza eta akonpainamendua aipatu ziren ardatz nagusitzat, dinamikak berritzeko eta espazioak irekitzeko "oxigenatzeko" ideiarekin batera.

2.2. Zeharkako eztabaida: erakundeen babesa eta aliantzak

Ekarpenak partekatzean erakunde bakoitzak sareko proiektuetan parte hartzeko duen barne-laguntzari buruzko galderak sortu ziren.

Ekarpenen artean, hauek nabarmendu ziren:

- Aliantzekin lotutako GJHak (berezi 17. GJHa) hainbat plan estrategikotan sartzea.
- Duela gutxi, zenbait erakundetan, eredu kolaboratiboagoetara jo da, botere komunitarioa eta logoen protagonismoak gabeko mobilizazioa ardatz hartuta.

Honako muga hauek aipatu ziren:

- ekintza bakoitzerako baimena eskatzera behartzen duten barne-egitura zurrunik; aliantzak eraikitze denbora nahikorik ez izatea, "aliantzan dena motelagoa dela, baina askoz hobeto ateratzen dela" aitortuz.

2.3. 2. taldea

2. taldeak post-it bidez antolatu zituen bere ekarpenak, gaikako kidetasunen arabera taldekatuta. Hauek nabarmendu ziren:

- **Dimentsio pertsonalak eta kolektiboak:** bizi-duintasuna, autoezagutza eta kudeaketa emozionala.
- **Ikaskuntza etengabeko prozesu gisa,** ezagutzeko, ikasteko eta oxigenatzeko ideiak barne.
- **Sareko lana eta eraikuntza komunitarioa:** sareak, konexioak, sinergiak eta indarrak batzea.

Taldeak elementu horiek ondasun komunarekin, erantzunkidetasun sozialarekin, jasangarritasun komunitarioarekin eta parte-hartze boluntario eta konprometituarekin lotzeko hari gidariaren beharra identifikatu zen. Funtsezko terminoak agertu ziren, hala nola partekatzea, ekarpenak egitea, aktibismoa, mobilizatzea eta parte-hartzea.

2.4. 3. taldea

3. taldeak lan gogoetatsuagoa egin zuen, non **zaintza** (autozainketa eta zaintza kolektibo) izan zen ardatz nagusia.

Era berean, hauen garrantzia azpimarratu zuten:

- **Elkarri laguntzea**, ekintzaren oinarri gisa.
- **Herritar aktiboak eta mobilizazioak**, "kaleak berreskuratze" eta gizartearen parte-hartzea indartzeko beharra azpimarratuz.
- **Ikastea eta desikastea**, parte hartzeak ezagutza berriak eskuratzea eta aurretiazko praktikak zalantzan jartzea dakarrela ulertuta.

Ekarpen guztietatik funtsezko bost ardatz sortu ziren:

1. Elkarren zaintza eta laguntza

Autozainketa, laguntza eta ongizatea, lan komunitarioaren oinarri gisa.

2. Sareko lana

Aliantzak, sinergiak, konexioak eta komunitatearen eraikuntza.

3. Ikaskuntza eta eraldaketa

Ezagutzea, ikastea, desikastea, jardunbide egokiak partekatzea eta berritzeko espazioak sortzea.

4. Gizartearen parte-hartzea eta herritar aktiboak

Aktibismoa, mobilizazioa, espazio komunak berreskuratzea eta konpromiso komunitarioa.

5. Jasangarritasun komunitarioa eta erantzunkidetasun soziala

Ondasun komuna, bizi-duintasuna, inklusioa, bizikidetzatza eta giza eskubideetan eta justizia sozialean oinarritutako esparru etikoa

Bideratzaileek ondorioak jaso dituzte, eta aurrean proposatutako eta sortzen ari diren ardatzen zeharkakotasuna lantzeko proposamena

Hauek dira aurrera egiteko kontuak: elkarrekiko babesa eta konpromisoa; jasangarritasun komunitarioa; sareak ehuntzea; parte-hartze soziala

HAINBAT INFORMAZIO

Partekatu ziren informazioak:

BFOROAri buruz

- Bforoaren bileretako elementu finko gisa kendu da "Jakintza partekatuz" espazioa. Horrek ez du esan nahi elkarte bateko "**jakintza interesgarria**" badago eta Bforoko beste batzuentzat garrantzitsua bada, bere lekua emango ez zaionik.
- Komunikazio-kanalari buruzko informazioa ematen da: WhatsApp taldea eta haren komunitate birtualak.

BizkaiaGara eta ekosistema

- Boluntariotzaren Nazioarteko Urtearen Plana, garapen jasangarrirako. Jakinarazi da Mahai kolaboratibo bat egin dela gizarte-eragile anitzekin, proposamen eta jardueretan lankidetzaz-egoerak garatzeko.
- APS boluntariotza. ZERBITZU IKASKUNTZA. Gazteen eta Unibertsitateen arloa Mondragon Unibertsitatearekin harremanetan dagoela adierazi da, eta Bforoko erakundeei proiektuaren berri emango zaiela, baten batek proiektu honetan interesa badu. Orain titularraren berri ematen da, eta aurrerago lankidetzaz horrek suposatzen duenari buruzko informazio zehatzagoa emango zaie.
- Boluntariotzaren Estrategia berria:
 - Aurkezpen-saioa: **martxoaren 26a**. Jakinarazi da hiru lurraldeetan boluntariotza-agentziek, Eusko Jaurlaritzarekin batera, 2025-2028 aldirako Boluntariotzaren Euskal Estrategia aurkeztuko dutela, eta haren iritziak eta garapenean inplikatze behar duten jasoko dutela. Izena ematera animatzen dituzte. Goizeko saioa.
- Proiektuak BizkaiaGara webgunera igotzera animatzea. Zenbat eta proiektu gehiago ikusi, orduan eta boluntario gehiago erakartzen dugu, eta gero eta ikusgarritasun handiagoa dute ekosistemako erakundeek.
- Protagonistak eta begiradak. Elkarreetako "bozgorailu" gune horietan parte hartzera animatzeko eskatzen diegu.

**BFOROAREN HURRENGO BILERA: MARTXOAK 24 ASTEARTEA,
HERRIZIKLETAREN lokala, Zorrozauren**